Gazi Husrev-begova biblioteka (GHB) 3489,2; 1648,1207 (kat. br. 1238).

2) Ovo djelo je autor dovršio u prvoj dekadi mjeseca 1092. (mart 1681). Prepisao Ibn Ibrahim al-
Kasta'munl iz autorafa 26. muharrema 1094/25.1.1683. god. (Vid. GHB br. 3489/2).

3) Vid. Rukopis GHB, br. 1648.
4) Nu'man ibn Sabit (80/699-150/767), poznatiji kao Ehu Hanife ili Imamu-l-'Azam (Veliki imam).

Rođen je u Kufi, a umro u B agdadu. Osnivač je pravne škole, poznate kao hanefrjski mezheb. U stručnoj
literaturi poznat kao madrasat ar-ra'y - škola racionalizma i madrasat al-qijyas - škola analogije. Muslimani
B alkana pripadaju ovome mezhebu.

Prema tome, svjedoci mogu i potpu
no identificirati odsutnog, ali to za sud nije bitno, ako se on lično ne može
pojaviti da svjedoči. Razmatranje ovoga pitanja, Hasan Duvnjak završava
riječima: „Ovako stoji u (djelu) Šarhu al-Wiqaya“.10)

8) Muhammed ibn Hasen (131/748-189/804) je jedan od najistaknutijih učenika Ebu Hanife. Napisao
je šest knjiga koje su prihvaćene kao osnovni izvor za proučavanje hanefijskog mezheba.

9) Ya'kub bin Ibrahim bin Habib - Ebu Yusuf (113/731 -193/808) je prvi koji je dobio titulu vrhovnog
sudije i prvi koji je za islamsku ulemu uveo posebnu odjeću. Jedan je od najzaslužnijih za širenje hane
fijskog mezheba i autor poznatog djela Al-Haraf. Pošto je u djetinjstvu bio siromašan, sebi ga je uzeo
Ebu Hanife i brinuo se o njegovom školovanju.

10) Autor ovoga djela je Muhammad b. aš-Šayh Muslihuddin Mustafa al-QugawI, Šajhzada, umro
951/1544. (Vid. GHB, R. 3795).

SLUČAJ ŽENE UMM ’UMRAN I ZABRANA EBU HANIFI
DA DAJE FETVE

Prelazeći na slijedeće pitanje, Hasan Duvnjak je iznio jedan slučaj koji
se desio u Kufi, a koji će prouzrokovati određene nevolje Ebu Hanifi, pa čak
dovesti i do zabrane bavljenja izdavanjem fetvi.

Naime, Sufjan je saznao za fetvu Ebu

12) Autor je djela Tefsiru al-Kur’an. Pripadnik je hanefijskog mezheba i bio poznat kao dobar poz
navalac hadiske nauke.

13) Yahja bin Sa'id bin Qays al-Ansari (u. 143/760). Istakao se kao pravnik, ali je poznatiji kao mu-
haddis. Vršio je i funkciju sudije u al-HIri.

14) Yazid bin Harun bin Zazan bin Tabit (118/736-206/821). Živio je u Vasitu, a poštovanje islams
kog svijeta je stekao bavljenjem hadiskom naukom i smatra se jednim od pouzdanijih muhaddisa.

15) Sufyan bin Sa'id bin Masruq as-Sawri (97/715-161/777). Napisao je više djela iz raznih islamskih
oblasti, ali je ipak najpoznatiji kao pouzdan poznavalac hadiske nauke. Umro je u B asri.

16) Pod riječju hadis misli se na verbalni iskaz Muhammeda (s.a.v.s).

Ukazujući na mišljenje i zabilježene iskaze islamske uleme i opće
prihvaćenih islamskih autoriteta o Ebu Hanifi, posebno je interesantan izbor
mišljenja o Šafiji, koja određuju stav Hasana Duvnjaka prema ovom velika-
nu islamske misli i osnivaču zasebne pravne škole koja nosi njegovo ime.

dvue „bezvrijedne« fetve šafije
Abu Abdullah Muhammed bin Idris eš-Šafi'I (150/767-204/819) je os

nivač zasebnog mezheba, autor djela er-Risaletu koje se uzima kao prvo na
pisano djelo iz metodologije islamskog prava, autor djela el-Umm u kome je
sadržan njegov pogled na izvore šerijatskog prava i, ukratko, nezaobilazno
djelo za svakoga ko se na bilo koji način želi baviti šerijatskim pravom.